令和５年６月２日

報道機関各位

長岡市教育委員会学校教育課長

「ミライシードAWARD2022 優秀賞」

表町小がミライシード AWARD2022受賞を報告

表町小学校は、株式会社ベネッセコーポレーションが主催する「ミライシード AWARD

2022」において、優秀賞を受賞しました。

当校は、長岡市の Edu-Diver構想のもと導入したタブレット学習ソフト「ミライシ

ード※」を積極的に活用してきました。その活用方法や成果をまとめて同賞に応募した

ところ、時代の変化にいち早く気づき、ICT化で個別最適化された授業などを学校全

体で丁寧に取り組んだことが評価され、受賞６か校（最優秀賞１校、優秀賞２校、審

査員特別賞３校）の１つに選ばれました。

このたび、教育長を訪問し、当校の取組の成果と５月２１日に出席した表彰式の報

告を行います。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いいたします。

表町小が優秀賞受賞を教育長へ報告

１ 日  時  ６月６日（火） 午前９時３０分～１０時３０分

２ 場  所  さいわいプラザ４階 教育長室 （長岡市幸町２丁目１－１）

３ 訪 問 者  表町小学校 校長 山岸 力、教頭 渡辺 登

４ 内  容  「ミライシード AWARD2022」にて優秀賞を受賞した取り組みを報告

『ホンモノ体験×ＩＣＴ活用』で子どもと教師の『～したい』を

具現する学校

アプリケーションを活用することで、

児童全員が自己選択や意思表示をし、

その上で話し合い、自分の考えを動画

やプログラミングなどの多様な方法で

表現・発信した活動 など

 ※ミライシード
㈱ベネッセコーポレーションが開発した、協働学習・一斉学習・個別学習それぞれの学習場面に

対応したタブレット学習用オールインワンソフト。全国で約 9,000校が利用。

主なアプリケーションは、「オクリンク」（授業支援）、「ムーブノート」（協働学習）、「ドリルパー
ク」（個別学習）。

▲短編映画製作の様子

問い合わせ：学校教育課 佐山

℡：０２５８－３９－２２４９